
 1 

 
 الجمهورية اللبنانية 

 مجلس الخدمة المدنية
 888/2 قرار رقم :

  87/4/2189 تـاريـخ :
 مؤسسة كهرباء لبنان ملاك بمستخدمي الفئة الخامسة في محصورة مباراة  تنظيم

 في الملاك المذكور /الرتبة الاولىلملء بعض الوظائف الشاغرة في الفئة الرابعة
 )المعدل بالقرار رقم 2/969 تاريخ 2189/7/24(

 إن رئيس إدارة الدوظفين ،  
 ، 44/4/2142تاريخ    7986بناء على الدرسوم رقـم 

           وتعديلاتو ) إنشاء لرلس الخدمة الددنية ( ، 42/6/4959تاريخ  444بناء على الدرسوم الاشتًاعي رقـم 
           وتعديلاتو  ) تنظيم لرلس الخدمة الددنية ( ، 31/42/4964تاريـخ  8337على الدرسوم رقـم بناء 
             ، وتعديلاتو  ) نظام الدوظفين (42/6/4959تاريخ  442ى الدرسوم الاشتًاعي رقم علبناء 

   ) إنشاء مصلحة كهرباء لبنان ( ،  41/7/4964تاريخ  46878الدوضوع موضع التنفيذ بالدرسوم رقم القانون بناء على مشروع 
 ،  ( 2114العامة لعام  ) قانون الدوازنة 23/4/2114تاريخ  583بناء على القانون رقم 

 )الدوافقة على اجراء مباراة لزصورة لدستخدمي الفئة الخامسة 9/8/2147/ تاريخ 47قرار لرلس الوزراء رقم /بناء على 
 ،  في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان لدلء مراكز شاغرة في الفئة الرابعة في ىذا الدلاك(      

 وظائف الدلاك الدائم سلسلة فئات ورتب ورواتب واجور وتعديلاتو ) تحديد  4/7/4967تاريخ  7746بناء على الدرسوم رقم 
  ( ،وشروط الاستخدام في ىذه الوظائف لدصلحة كهرباء لبنان     

 ) النظام العام للمؤسسات العامة ( ، 43/42/4972تاريخ  4547بناء على الدرسوم رقم 
  يد وظائف الدلاك الدائم لدؤسسة كهرباء لبنان حتى الفئة الثالثة) تحد 49/44/4998تاريخ  43537بناء على الدرسوم رقم 

 ( ،وشروط الاستخدام في ىذه الوظائف      

 التي تجريها  والامتحانات ، ) النظام العام للمباريات29/3/4997تاريخ  324الددنية رقم  على قرار ىيئة لرلس الخدمةبناء 
            ، دنية (إدارة الدوظفين في لرلس الخدمة الد       

 بمستخدمي الفئة الخامسة في ) نظام مباراة لزصورة  42/4/2149تاريخ  295 بناء على قرار ىيئة لرلس الخدمة الددنية رقم
 (، في الفئة الرابعة في الدلاك الدذكورلدلء بعض الوظائف الشاغرة مؤسسة كهرباء لبنان ملاك      

 بمستخدمي الفئة الخامسة في مباراة لزصورة  اجراء)  42/4/2149تاريخ  296دنية رقم بناء على قرار ىيئة لرلس الخدمة الد
 (، في الفئة الرابعة في الدلاك الدذكورلدلء بعض الوظائف الشاغرة مؤسسة كهرباء لبنان ملاك      

  قرر ما يأتي :ي
   7/9/2189في   السبتبارا  من يوم تجري  إدارة  الدوظفين  في  لرلس  الخدمة  الددنية  اعت:  المادة الأولى
 مؤسسة كهرباء لبنان لدلء بعض الوظائف الشاغرة في ملاك لزصورة بمستخدمي الفئة الخامسة في مباراة                 
 وفقاً لدا يلي:في الدلاك الدذكور،  /الرتبة الاولىالفئة الرابعة                

 



 2 

  - 5عدد الكترونيك//فني اخصائي – 8عدد رسّام تصاميم/ – 8/عدد كيّال اول :    ( 89) رتبة أولى/فني -الفئة الرابعة -أ
                                - 98 عددكهربـاء//فني اخصائي - 9عدد وتبريد/ تدفئة/فني اخصائي
 - 99عدد ميكانيك//فني اخصائي - 8عدد كيمياء//فني اخصائي
 . 8عدد مدني//فني اخصائي

 - 2عدد مساعد اجتماعي/ – 89عدد مدقق/ – 89/عدد محــرر (: 95) رتبة أولى/اداري -ة الرابعةالفئ -ب
  – 9عدد امين مخزن فرعي/ – 7عدد امين صندوق فرعي/ – 4عدد مساعد احصائي/

  .8عدد ممرض/ – 81عدد محاسب/ – 21عدد حافظ أوراق/ – 86عدد مبرمج/
 : مباراةشروط الاشتراك في ال:  المادة الثانية 

 يشتًط في الدرشح أن يكون حائزاً على الشهادات والدؤىلات الدطلوبة للوظيفة والدبينة في ما يلي:
 الشروط الخاصة الوظيفة   

 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 كيّال اول . -4
 مدني . /فني اخصائي -2

 لا يزال، الحائزين على:الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان و  مستخدميمن بين 
 
 او ما يعادلذا.  البناء والاشغال العامةفي  BTة البكالوريا الفنية شهاد 

 -أو  -
 البناء والاشغال العامة  او ما يعادلذا.في   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا 

 -أو  -
مع خبرة أربع  يعادلذا  البناء والاشغال العامة  او مافي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول 

 .البناء والاشغال العامةسنوات في  
 -أو  -

لا  البناء والاشغال العامةمع خبرة في  او ما يعادلذا   البناء والاشغال العامةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 
 تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.

 رسّام  تصاميم . -3

 ئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:الف مستخدميمن بين  
 او ما يعادلذا.   الرسم الدعماريفي  BTة البكالوريا الفنية شهاد 

 -أو  -
 الرسم الدعماري  او ما يعادلذا. في   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا  

 -أو  -
مع خبرة أربع سنوات في   او ما يعادلذا   الدعماري الرسمفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول

 .                          الرسم الدعماري
 -أو  -

لا تقل عن  الرسم الدعماريمع خبرة في  او ما يعادلذا   الرسم الدعماريفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 
 عشر سنوات خارج الدؤسسة أو خارج ىذه الفئة.

 -أو  -
لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة أو  الرسم الدعماريهد معتًف بو مع خبرة في شهادة رسام من مع

 خارج ىذه الفئة.



 3 

 
 
 
 
 
 
 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 الكترونيك ./فني اخصائي -4

 
 لحائزين على: الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، ا مستخدميمن بين 

 
 .او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي  BTة البكالوريا الفنية شهاد

 -أو  -
 .او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي    FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا  

 -أو  -
مع خبرة أربع سنوات في  او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول 

 . ونيكالالكتً 
 -أو  -

لا تقل عن عشر  الالكتًونيكمع خبرة في  او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 
 .أو خارج ىذه الفئة سنوات خارج الدؤسسة

 

 تدفئة وتبريد . /فني اخصائي -5

 
 :الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على مستخدميمن بين 

 
 .تكييف الذواء او ما يعادل أياّ منهافي التدفئة والتبريد أو في  BTشهادة البكالوريا الفنية 

 -أو  -
تكييف الذواء أو في ميكانيك التمديدات في التدفئة والتبريد أو في   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا  

 او ما يعادل كلّ منها.الصحية والتدفئة 
 -أو  -

تكييف الذواء أو في ميكانيك في التدفئة والتبريد أو في    BT1الفنية القسم الأول شهادة البكالوريا
تكييف التدفئة والتبريد أو في  في مع خبرة أربع سنوات  منها كلّ او ما يعادل   التمديدات الصحية والتدفئة

 .أو في ميكانيك التمديدات الصحية والتدفئة الذواء
 -أو  -

أو في ميكانيك التمديدات الصحية  تكييف الذواءفي التدفئة والتبريد أو في  BPشهادة التكميلية الدهنية 
أو في ميكانيك التمديدات  تكييف الذواءمع خبرة في التدفئة والتبريد أو في  منها كلّ او ما يعادل   والتدفئة

 .أو خارج ىذه الفئة لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة الصحية والتدفئة
 

 

 

 



 4 

 

 

 

 الشروط الخاصة لوظيفةا   
 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 كهربـاء .  /فني اخصائي -6

 
 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:  مستخدميمن بين 

 
 .او ما يعادلذا  الكهربـاءفي  BTشهادة البكالوريا الفنية 

 -أو  -
 .او ما يعادلذا  الكهربـاءفي   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا 

 -أو  -
مع خبرة أربع سنوات في  او ما يعادلذا  الكهربـاءفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول

 .                  الكهربـاء
 -أو  -

نوات لا تقل عن عشر س الكهربـاءمع خبرة في  او ما يعادلذا   الكهربـاءفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 
 .أو خارج ىذه الفئة خارج الدؤسسة

 كيميـاء .  /فني اخصائي -7

 
 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:  مستخدميمن بين 

 
 .او ما يعادلذا  الكيمياء الصناعيةفي  BTشهادة البكالوريا الفنية 

 -أو  -
 .او ما يعادلذا كيمياء الصناعيةالفي   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا 

 -أو  -
مع خبرة أربع سنوات  او ما يعادلذا   الكيمياء الصناعيةفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول

 .         الصناعيةأو في الكيمياء الكيمياء في 
 -أو  -

أو في الكيمياء الكيمياء  مع خبرة في او ما يعادلذا الكيمياء الصناعيةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية 
 .أو خارج ىذه الفئة لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة الصناعية

 



 5 

 

 
 

 الوظيفة   
 الشروط الخاصة

 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 ميكانيك . /فني اخصائي -8

 على: الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين  مستخدميمن بين 
 او ما يعادلذا.   الديكانيكفي  BTة البكالوريا الفنية شهاد

 -أو  -
 او ما يعادلذا.   الديكانيكفي    FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا

 -أو  -
مع خبرة أربع سنوات في  او ما يعادلذا   الديكانيكفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول

 .الديكانيك
 -أو  -

لا تقل عن عشر  الديكانيك مع خبرة في او ما يعادلذا    الديكانيكفي  BPكميلية الدهنية شهادة الت
 .أو خارج ىذه الفئة خارج الدؤسسةسنوات 

 
 

 الوظيفة   
 الشروط الخاصة

 اداري/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 محــــرر . -4

 ولا يزال، الحائزين على:  الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان مستخدميمن بين 
 الكمبيوتر. استخدامإجادة مع  او ما يعادلذا  شهادة الثانوية العامة 

 -أو  -
مـع إجـادة  او ما يعادلذـا  والدعلوماتية  المحاسبةأو في في أمانة السر الإدارية  BTشهادة البكالوريا الفنية 

  . الكمبيوتر استخدام

 مدقـق . -2
 مساعد احصائي . -3
 ين مخزن فرعي .أم -4

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:  مستخدميمن بين 
في العلوم التجارية او في البيع والعلاقات التجارية أو في  BTشهادة الثانوية العامة  أو البكالوريا الفنية 

 .او ما يعادل كلّ منها  والدعلوماتية المحاسبة  
 -أو  -

المحاسبة  في العلوم التجارية او في البيع والعلاقات التجارية أو في   FPMالتأىيلية الدهنية العليا  شهادة
 .او ما يعادل كلّ منها  والدعلوماتية 

 -أو  -
أو في  العلوم التجارية أو في البيع والعلاقات التجاريةفي   BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول

مع خبرة أربع سنوات في التجارة أو في البيع والعلاقات منها  كلّ او ما يعادل  ة والدعلوماتيالمحاسبة  
 التجارية أو في المحاسبة والدعلوماتية.

 -أو  -
 شهادة التجارة )البرنامج الكامل( على الاقل مع الشهادة التكميلية الرسمية أو ما يعادلذا.



 6 

 
 

 الوظيفة   
 الشروط الخاصة

 اداري/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 مساعد اجتماعي . -5

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:  مستخدميمن بين 
تدريب الأو  جتماعيالاتنشيط في ال BTشهادة الثانوية العامة أو شهادة البكالوريا الفنية 

 .او ما يعادل كلّ منهما جتماعيالا
 -أو  -

او ما  جتماعي الاتدريب الأو  جتماعيالاتنشيط في ال  FPMنية العليا شهادة التأىيلية الده
 .يعادل كلّ منهما

 -أو  -
او جتماعي الاتدريب الأو جتماعي الاتنشيط في ال   BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول

 .جتماعيالاتدريب الأو جتماعي الاتنشيط ال مع خبرة أربع سنوات فيما يعادل كلّ منهما 

 مبرمج . -6
 

  الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على مستخدميمن بين 
  .او ما يعادلذا في الدعلوماتية الإدارية  TSشهادة الامتياز الفني  

 حافظ أوراق . -7

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:  مستخدميمن بين 
او ما يعادل كلّ  في أمانة السر الادارية أو التوثيق BTهادة الثانوية العامة أو البكالوريا الفنية ش

 .منهما
 -أو  -

 او ما يعادل كلّ منهما.في أمانة السر الادارية أو التوثيق   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا 
 -أو  -

او ما يعادل كلّ لسر الادارية أو التوثيق في أمانة ا   BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأول
 خبرة أربع سنوات في حفظ الاوراق.       معمنهما 

 محاسب . -8
 أمين صندوق فرعي . -9

  لىالفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين ع مستخدميمن بين 
 .مع إجادة استعمال الكمبيوترما يعادلذا او  في المحاسبة والدعلوماتية  BTشهادة البكالوريا الفنية 

 ممرض . -41

 الفئة الخامسة في ملاك مؤسسة كهرباء لبنان ولا يزال، الحائزين على:  مستخدميمن بين 
، او افادة مدرسية مصدقة وفقاً للأصول تثبت  ما يعادلذا او BREVETالشهادة الدتوسطة  -

السنوات التي الغي فيها الامتحان أو لم يجر فيها أن الدرشح انهى بنجاح مستوى ىذه الشهادة في 
  .امتحان للشهادة الدذكورة

 عناية تمريضية.  BTاضافة الى شهادة البكالوريا الفنية  -
 التًخيص بالعمل على الأراضي اللبنانية. -
 الانتساب إلى نقابة الدمرضات و الدمرضين في لبنان. -

 
 



 7 

 
 

 :  تقديم الطلباتالمستندات ومدة :  المادة الثالثة
  

ــــاراة أن يقــــدموا البــــايرم شخصــــيا ) أو بواســــطة الغــــ   ــــراغبين في الاشــــتًاك في الدب ــــك بموجــــب            –في حــــالات الضــــرورة  –علــــى ال وذل
إدارة إلى وذلــك   29/5/2189فـي   الخمـيسيـوم  وكالة خاصة منظمة وفق الاصـول لـدى كاتـب العـدل ( وذلـك لدهلـة أقصـاىا 

 ."    goodies غودييز" مفرق سوبر ماركت   –رشيد كرامي ) فردان سابقـا ( الرئيس شارع  - لرلس الخدمة الددنية الدوظفين في
 

في إدارة الدـــــوظفين                  يمكـــــن الحصـــــول عليهـــــا مـــــن دائـــــرة الدباريـــــات صـــــادرة عـــــن لرلـــــس الخدمـــــة الددنيـــــة  تقـــــدم الطلبـــــات علـــــى  ـــــاذج 
،  / ل.ل 4111اـابع مـاب بقيمـة / مـع، موقعـة  www.csb.gov.lbمـن الدوقـع الالكـتًول للمجلـس في لرلس الخدمة الددنية و 

     التي يتبارى لأجلها . فيها لزل إقامة الدرشح والوظيفة ويذكر 
 
 . الدطلوبة للوظيفةامة والخاصة العالشروط  جميع مستوفيةإذا لم تكن لا تقبل البات التًشيح ، و لا تسجل  -
 

 المهلة القصوى المحددة لقبول الطلبات . بعد تاريخ انتهاء إلى طلب الترشيح   جديد مستند أيكما لا يقبل ضم 
 
 

 : ترفق بالطلبات المستندات التالية

 
للأحوال  من ديوان  الدديرية  العامةالمحافظة  أو   من قسم النفوس في مركـز مصدّق بيان قيد إفرادي أو صورة  ابق الأصل عنو -أ

على  سنوات عشر الشخصية، يحمل صورة حديثة للمرشح تساعد على  التعرّف  على شخصيتو ،  ويثبت أن الدرشح  لبنال منذ
صادرة  ) مع إبراز البطاقة الأصلية ( شرط أن  تكون   . ويمكن  الاستعاضة عن  بيان القيد الإفرادي بصورة عن بطاقة الذويةالأقل

منذ  أكثر  من  عشر  سنوات على تاريخ الدباراة ، ولا تقُبل بطاقة الذوية التي لم يمر على صدورىا مدة  العشر السنوات  الدذكورة ، 
  فيستعاض عنها بالتاب ببيان القيد الإفرادي وفقاً لدا ىو مبيّن أعلاه . 

 
 .بالنسبة للموظفالدختصة  الإدارةمن  أوتار صورتان شمسيتان لوجـو الدرشح مصـادق عليهما من الدخ - ب

 
 الفئة الخامسة في ملاك الدؤسسة ولا يزال. مستخدميإفادة رسمية صادرة عن مؤسسة كهرباء لبنان تثبت أن الدرشح ىو بين  - ج

 

 

 

 

 
 
 

http://www.csb.gov.lb/


 8 

 
 نسخة عن الشهادات و الدؤىلات العلمية و الدستندات التالية :   – د
 

 الوظيفة   
 الشروط الخاصة

 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 كيّال اول . -4
 مدني . /فني اخصائي -2

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
 
 او ما يعادلذا.  البناء والاشغال العامةفي  BTة البكالوريا الفنية شهادنسخة مصدقة وفقا للأصول عن  

 -أو  -
او ما  البناء والاشغال العامة في   FPMالتأىيلية الدهنية العليا شهادة نسخة مصدقة وفقا للأصول عن 

 يعادلذا.
 -أو  -

 البناء والاشغال العامة في    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولنسخة مصدقة وفقا للأصول عن  
 .البناء والاشغال العامةخبرة أربع سنوات في  افادة مع  او ما يعادلذا 

 -أو  -
 او ما يعادلذا   البناء والاشغال العامةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية وفقا للأصول عن نسخة مصدقة 

 .أو خارج ىذه الفئة لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة البناء والاشغال العامةخبرة في افادة مع 
 

 رسّام  تصاميم . -3

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة  
 

 او ما يعادلذا.   الرسم الدعماريفي  BTة البكالوريا الفنية شهاد قة وفقا للأصول عننسخة مصد
 -أو  -

 او ما يعادلذا.  الرسم الدعماري في   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا  نسخة مصدقة وفقا للأصول عن
 -أو  -

او ما   الرسم الدعماري في   BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولنسخة مصدقة وفقا للأصول عن 
 .                          الرسم الدعماريخبرة أربع سنوات في  افادة مع  يعادلذا 

 -أو  -
افادة مع  او ما يعادلذا   الرسم الدعماريفي  BPشهادة التكميلية الدهنية نسخة مصدقة وفقا للأصول عن 

 .أو خارج ىذه الفئة سسةلا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤ  الرسم الدعماريخبرة في 
 -أو  -

لا  الرسم الدعماريخبرة في افادة شهادة رسام من معهد معتًف بو مع نسخة مصدقة وفقا للأصول عن 
 .أو خارج ىذه الفئة تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة

 
 

 



 9 

 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 نيك .الكترو /فني اخصائي -4

 
 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 

 
 .او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي  BTالبكالوريا الفنية شهادة نسخة مصدقة وفقا للأصول عن 

 -أو  -
 او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي    FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا نسخة مصدقة وفقا للأصول عن  

 -أو  -
او ما   الالكتًونيكفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولقة وفقا للأصول عن نسخة مصد 

 . الالكتًونيكخبرة أربع سنوات في افادة مع  يعادلذا 
 -أو  -

افادة مع  او ما يعادلذا   الالكتًونيكفي  BPشهادة التكميلية الدهنية نسخة مصدقة وفقا للأصول عن 
 .أو خارج ىذه الفئة لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة الالكتًونيكخبرة في 

 

 تدفئة وتبريد . /فني اخصائي -5

 
 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 

 
تكييف الذواء او في التدفئة والتبريد أو في  BTشهادة البكالوريا الفنية نسخة مصدقة وفقا للأصول عن 

 .ما يعادل أياّ منها
 -أو  -

تكييف في التدفئة والتبريد أو في   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا نسخة مصدقة وفقا للأصول عن  
 او ما يعادل كلّ منها.الذواء أو في ميكانيك التمديدات الصحية والتدفئة 

 -أو  -
أو في في التدفئة والتبريد    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولنسخة مصدقة وفقا للأصول عن 

خبرة أربع افادة مع  منها كلّ او ما يعادل   تكييف الذواء أو في ميكانيك التمديدات الصحية والتدفئة
 .أو في ميكانيك التمديدات الصحية والتدفئة تكييف الذواءالتدفئة والتبريد أو في  في سنوات 

 -أو  -
أو  تكييف الذواءالتبريد أو في في التدفئة و  BPشهادة التكميلية الدهنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

خبرة في التدفئة والتبريد أو في افادة مع  منها كلّ او ما يعادل   في ميكانيك التمديدات الصحية والتدفئة
أو  لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة أو في ميكانيك التمديدات الصحية والتدفئة تكييف الذواء

 .خارج ىذه الفئة

 



 10 

 

 

 وط الخاصةالشر  الوظيفة   
 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 كهربـاء .  /فني اخصائي -6

 
 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 

 
 .او ما يعادلذا  الكهربـاءفي  BTشهادة البكالوريا الفنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 -أو  -
 .او ما يعادلذا  الكهربـاءفي   FPMة العليا شهادة التأىيلية الدهنيعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 -أو  -
 او ما يعادلذا  الكهربـاءفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 .                  الكهربـاءخبرة أربع سنوات في افادة مع 
 -أو  -

خبرة افادة مع  او ما يعادلذا   الكهربـاءفي  BPشهادة التكميلية الدهنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول
 .أو خارج ىذه الفئة لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة الكهربـاءفي 
 

 كيميـاء .  /فني اخصائي -7

 
 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 

 
 .او ما يعادلذا  ناعيةالكيمياء الصفي  BTشهادة البكالوريا الفنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 -أو  -
او ما  الكيمياء الصناعيةفي   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 .يعادلذا
 -أو  -

او    الكيمياء الصناعيةفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول
 .         الصناعيةأو في الكيمياء الكيمياء ات في خبرة أربع سنو افادة مع  ما يعادلذا

 -أو  -
مع  او ما يعادلذا الكيمياء الصناعيةفي  BPشهادة التكميلية الدهنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

أو خارج ىذه  لا تقل عن عشر سنوات خارج الدؤسسة الصناعيةأو في الكيمياء الكيمياء خبرة في افادة 
 .الفئة

 



 11 

 

 لوظيفةا   
 الشروط الخاصة

 فني/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 ميكانيك . /فني اخصائي -8

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
 او ما يعادلذا.   الديكانيكفي  BTة البكالوريا الفنية شهادعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 -أو  -
 او ما يعادلذا.   الديكانيكفي    FPMلية الدهنية العلياشهادة التأىيعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 -أو  -
او ما   الديكانيكفي    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 .الديكانيكخبرة أربع سنوات في افادة مع  يعادلذا 
 -أو  -

افادة مع  او ما يعادلذا    لديكانيكافي  BPشهادة التكميلية الدهنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول
 .أو خارج ىذه الفئة خارج الدؤسسةلا تقل عن عشر سنوات  الديكانيك خبرة في

 
 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 اداري/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 محــــرر . -4

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
 الكمبيوتر. استخدامإجادة مع  او ما يعادلذا  شهادة الثانوية العامة عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 -أو  -
 المحاســبةأو في في أمانــة الســر الإداريــة  BTشــهادة البكالوريــا الفنيــة عــن  نســخة مصــدقة وفقــا للأصــول

  . الكمبيوتر مع إجادة استخدام او ما يعادلذا  والدعلوماتية 

 مدقـق . -2
 مساعد احصائي . -3
 أمين مخزن فرعي . -4

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
في العلوم التجارية او  BTشهادة الثانوية العامة  أو البكالوريا الفنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 .او ما يعادل كلّ منها  والدعلوماتية المحاسبة  في البيع والعلاقات التجارية أو في 
 -أو  -

في العلوم التجارية او في البيع   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا عن  دقة وفقا للأصولنسخة مص
 .او ما يعادل كلّ منها  والدعلوماتية المحاسبة  والعلاقات التجارية أو في 

 -أو  -
العلوم التجارية أو في في   BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

خبرة أربع سنوات افادة مع منها  كلّ او ما يعادل  والدعلوماتية المحاسبة  أو في  بيع والعلاقات التجاريةال
 في التجارة أو في البيع والعلاقات التجارية أو في المحاسبة والدعلوماتية.

 -أو  -
وفقا نسخة مصدقة شهادة التجارة )البرنامج الكامل( على الاقل مع عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 الشهادة التكميلية الرسمية أو ما يعادلذا.عن  للأصول



 12 

 

 الشروط الخاصة الوظيفة   
 اداري/ سلك  أولىرتبة  – رابعةفئة 

 مساعد اجتماعي . -5

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
تنشيط في ال BTا الفنية شهادة الثانوية العامة أو شهادة البكالوريعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 .او ما يعادل كلّ منهما جتماعيالاتدريب الأو  جتماعيالا
 -أو  -

أو  جتماعيالاتنشيط في ال  FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول
 .او ما يعادل كلّ منهما جتماعي الاتدريب ال

 -أو  -
تنشيط في ال   BT1ا الفنية القسم الأولشهادة البكالوريعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

تنشيط ال خبرة أربع سنوات فيافادة مع او ما يعادل كلّ منهما جتماعي الاتدريب الأو جتماعي الا
 .جتماعيالاتدريب الأو جتماعي الا

 مبرمج . -6
 

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
  .او ما يعادلذا في الدعلوماتية الإدارية  TSتياز الفني  شهادة الامعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 حافظ أوراق . -7

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
في أمانة السر  BTشهادة الثانوية العامة أو البكالوريا الفنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 .او ما يعادل كلّ منهما الادارية أو التوثيق
 -أو  -

في أمانة السر الادارية أو   FPMشهادة التأىيلية الدهنية العليا عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول
 او ما يعادل كلّ منهما.التوثيق 

 -أو  -
في أمانة السر الادارية    BT1شهادة البكالوريا الفنية القسم الأولعن  نسخة مصدقة وفقا للأصول

 خبرة أربع سنوات في حفظ الاوراق.      افادة  معاو ما يعادل كلّ منهما أو التوثيق 

 محاسب . -8
 أمين صندوق فرعي . -9

 أعلاه .) ج ( الافادة الرسمية الدذكورة في الفقرة 
مع او ما يعادلذا في المحاسبة والدعلوماتية  BTالبكالوريا الفنية شهادة عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول
 .إجادة استعمال الكمبيوتر

 ممرض . -41

 أعلاه .) ج ( ادة الرسمية الدذكورة في الفقرة الاف
، او افادة  ما يعادلذا او BREVETالشهادة الدتوسطة عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول -

مدرسية مصدقة وفقاً للأصول تثبت أن الدرشح انهى بنجاح مستوى ىذه الشهادة في السنوات التي 
  .الدذكورة الغي فيها الامتحان أو لم يجر فيها امتحان للشهادة

 عناية تمريضية.  BTشهادة البكالوريا الفنية عن  نسخة مصدقة وفقا للأصول -
 بممارسة الدهنة على الأراضي اللبنانية صادرة عن وزارة الصحة العامة        التًخيصنسخة عن  -
        إفادة من نقابة الدمرضات والدمرضين في لبنان تثبت أن الدرشح مسجل فيها . -



 13 

 

 المهلة القصوى المحددة لقبول الطلبات . انتهاء  بعد تاريخإلى طلب الترشيح   جديد مستند أيلا يقبل ضم  -     
 

 : العدليالسجـل :   الرابعةالمادة 
 إلىىـذه النسـخة  ، وتضم للمرشحالعدلي ن السجل عالموظفين في مجلس الخدمة المدنية الحصول على نسخة  إدارةتتولى 
 ملفو 

أنو غ  متمتع بحقوقو الددنية أو لزكوم عليو بجناية أو بمحاولة جناية    -لو  دالعائ السجل العدبمن خلال  –ل الب يتبين ك  ويرفض
وتعتبر جنحاً شائنة : السرقة والاحتيال ، وسوء الائتمان ، والاختلاس ، والرشوة ، أو بجنحة شائنة أو بمحاولة جنحة شائنة . 

التزوير ، واستعمال الدزور ، والشهادة الكاذبة واليمين الكاذبة ، والجرائم الدخلة بالأخلاق الدنصوص عليها والاغتصاب، والتهويل ، و 
                   وتطبق ىذه الأحكام .  في الباب السابع من قانون العقوبات ، والجرائم الدتعلقة بزراعة الدواد الدخدرة أو الاتجار بها

 ليهم اعتبارىم أو استفادوا من العفو . على الأشخاص الذين أعيد إ
 

 : البـت فـي الطلبـات:  المادة الخامسة

وتعلن على باب لرلس ، مستوفية جميع الشروط الدطلوبة ، بتاريخ انتهاء مهلة تقديم الطلبات ، ترفض الطلبات التي لا تكون  -
العامة ، لائحة بأسماء  الدرشحين  الدستوفين  الشروط  ، قبل موعد الدباراة (  www.csb.gov.lb)وعلى الدوقع :  الخدمة الددنية

 بقرار يصدر عن ىيئة لرلس الخدمة الددنية .للاشتًاك فيها ، والخاصة 
 
 : المستنـدات إعادةعـدم :  السادسةالمادة  
  . إليوتعـاد ولا  للإدارةتعتبـر الدستندات التي يقدمها الدرشح ملكا  
 

      : المباراة وبرنامجها:  المادة السابعة
  - 8عدد رسّام تصاميم/   –  8/عدد كيّال اول  رتبة أولى / سلك فني :  –الفئة الرابعة  لوظائف  - 8

 -  98عدد كهربـاء/  /فني اخصائي - 9عدد تدفئة وتبريد/ /فني اخصائي  - 5عدد الكترونيك//فني اخصائي          
 . 8عدد مدني/ /فني اخصائي  -   99عدد ميكانيك//فني اخصائي    - 8عدد كيمياء/  /فني اخصائي          

 

 : المسابقات التاليةتشمل الدباراة   -     
 المعدل الوقت    مدني /فني اخصائي -كيـّال أول  : لوظيفتي   –
 اثنان نساعتا تقنيات الاشغال الخرسانية في البناء .  مسابقة في -4
 اثنان ساعتان البناء والاشغال العامة. فيموضوع فني في الكيــل و  مسابقة في -2

 

 المعدل الوقت                     رسـاّم تصاميم: لوظيفة   –
 اثنان ساعتان الرسم الدعماري . مسابقة في -4
 اثنان ساعتان وضع خرائط بمقياس صحيح . مسابقة في -2

 

 المعدل الوقت             فني أخصائي/الكترونيك: لوظيفة   –
 اثنان ساعتان الالكتًونيك . مسابقة في -4

http://www.csb.gov.lb/


 14 

 اثنان ساعتان موضوع فني في الالكتًونيك . مسابقة في -2
 

 المعدل الوقت             فني أخصائي/تدفئة وتبريد: لوظيفة   –   
 اثنان عتانسا أجهزة وأنظمة التدفئة والتبريد . مسابقة في -4
 اثنان ساعتان موضوع فني في التدفئة والتبريد . مسابقة في -2
 

 المعدل الوقت        فني أخصائي /كهربـاء : لوظيفة   –   
 اثنان ساعتان إنتاج ونقل  وتوزيع الطاقة الكهربائية  . مسابقة في -4
 اثنان ساعتان موضوع فني في الكهربـاء . مسابقة في -2
 

 المعدل الوقت  فني أخصائي /كيمياء: لوظيفة   –   
 اثنان ساعتان الكيمياء الصناعية . مسابقة في -4
 اثنان ساعتان موضوع فني في الكيمياء الصناعية . مسابقة في -2

 
 المعدل الوقت  اخصائي /ميكانيكفني : لوظيفة   –   
 اثنان ساعتان الديكانيك . مسابقة في -4
 اثنان ساعتان وضوع فني في الديكانيك .م مسابقة في -2
 
في ىذه  لا يعتبر الدرشح ناجحاو تضرب بالدعدل الدقابل لذا ، و من صفر إلى عشرين الدطلوبة  في الدسابقات تعطى العلامة -

 .على الأقل  العشر على عشرينفيها علاماتو العام لموع المجإلا إذا بلغ متوسط ،  الدسابقات
 الدرشح في الدسابقات الدطلوبة ، تضع اللجنة الفاحصة لائحة بأسماء  الدرشحين الناجحين في الدباراة بعد جمع علامات  - 

 .    وبحسب كل وظيفة ، مرتبة وفقاً لتسلسل مراتب نجاحهم
  . يعلن عن أسماء الدرشحين الناجحين في  الدباراة بقرار يصدر عن رئيس إدارة الدوظفين  -
 
 

 -2عدد مساعد اجتماعي/ – 89عدد مدقق/ – 89/عدد محــرر:  رتبة أولى / سلك اداري –ابعة الفئة الر   لوظائف -2
 -9عدد امين مخزن فرعي/ – 7عدد امين صندوق فرعي/ – 4عدد مساعد احصائي/                                     
 .8عدد ممرض/ – 81عدد محاسب/ – 21عدد حافظ أوراق/ – 86عدد مبرمج/                                     

        

 : المسابقات التاليةتشمل الدباراة   -     
 المعدل الوقت محـرر: لوظيفة   –   
 واحد ساعتان مسابقة في التًجمة والتعريب  .  -4

 الاول  الفصول)فقط   مؤسسة كهرباء لبناننظام مستخدمي  في مسابقة  -2
 و السادس والسابع والتاسع والعاشر والحادي عشر (.والثال والرابع              

 
 اثنان  ساعتان

 اثنان -- Word   Microsoft Officeفيمسابقة عملية  -3



 15 

 

 

   

 المعدل الوقت  .أمين مخزن فرعي  -مساعد إحصائي  -مدقق : لوظائف  –
 اثنان ساعتان الداب لدؤسسة كهرباء لبنان . النظام مسابقة في -4
 اثنان ساعتان     . تقنيات المحاسبة بقة فيمسا -2
 اثنان -- Excel     Microsoft Office فيمسابقة عملية  -3
 

 المعدل الوقت          مساعد اجتماعي: لوظيفة   –   
 واحد ساعتان باللغة العربية .  موضوع عام مسابقة في -4
 في موضوع ةوالتعليق عليو باللغة العربي دراسة نص مسابقة في -2

 اثنان ساعتان يتعلق بقضايا اجتماعية ذات صلة بالعمل.             

 اثنان ساعتان . الددخل الى علم الاجتماع مسابقة في -3
 

 المعدل الوقت         محاسب – أمين صندوق فرعي: لوظيفتي   –   
 اثنان ساعتان الداب لدؤسسة كهرباء لبنان . النظام مسابقة في -4
 اثنان ساعتان . تقنيات المحاسبة مسابقة في -2
 اثنان -- Excel   Microsoft Officeفيمسابقة عملية  -3
 

 المعدل الوقت        مبرمج: لوظيفة   –   
 اثنان ساعتان  قواعد الدعطيات                                مسابقة في -4
 اثنان ساعتان   مسابقة في إدارة الشبكات    -2
 اثنان ساعتان     ارائق التحليل                                      مسابقة في -3
 
 المعدل الوقت           حافظ أوراق: لوظيفة   –   
 واحد ساعتان مسابقة في التًجمة والتعريب  .  -4
 ناثنا ساعتان  .  حفظ الاوراقمسابقة خطية تشمل اسئلة عامة في موضوع  -2
 واحد -- Word   Microsoft Officeفيمسابقة عملية  -3

 
 المعدل الوقت               ممرض: لوظيفة   –   
 اثنان ساعتان   .العناية بالصحة العامة و الوقاية  مسابقة في -4
 اثنان ساعتان   . العناية التمريضيةمسابقة في  -2
 اثنان ساعتان   .الاسعافات الاوليةمسابقة في  -3
 
 



 16 

 
في ىذه لا يعتبر الدرشح ناجحا و تضرب بالدعدل الدقابل لذا ، و من صفر إلى عشرين الدطلوبة  في الدسابقات تعطى العلامة -

 .على الأقل  العشر على عشرينفيها علاماتو العام لموع المجإلا إذا بلغ متوسط ،  الدسابقات
 ، تضع اللجنة الفاحصة لائحة بأسماء الدرشحين الناجحين في الدباراة، بعد جمع علامات الدرشح في الدسابقات الدطلوبة - 
 .    وبحسب كل وظيفة ، مرتبة وفقاً لتسلسل مراتب نجاحهم  
   يعلن عن أسماء الدرشحين الناجحين في الدباراة بقرار يصدر عن رئيس إدارة الدوظفين. -
 

 : دخـول مركز المباراة:  الثامنة المادة 

، إضـافة  بيان القيد، أو صورة مصدقة عن  بطاقة هويته،  مركز الدباراة عند دخولو،  يبرز أنالدقبول للاشتًاك في الدباراة  على الدرشح
 .للمباراة  طلب الترشيحإلى 

 ويمنع حتما من دخول المركز كل مرشح :

 .بيان قيد إفرادي ( الرسمية ) أو  لا يبرز بطاقة ىويتو - 
 .يـة ممزقـة يبـرز بطاقـة ىو  أو - 
       .يبرز بطاقة ىوية تحمل صورة لا تساعـد على التعرف على شخصــو  أو - 
   .يتأخـر عـن الحضـور في الدوعـد المحـدد  أو - 

 

 : ويرجى التنبه إلى ما يلي
 إن الدواعيد التفصيلية لتاريخ الدسابقات ، تصدر لاحقا قبل بدء الدباراة ، و يمكن الإالاع عليها  -4

 .www.csb.gov.lb و على الدوقع :  على باب لرلس الخدمة الددنية     
 عن أية معلومات أو إرشادات أو مواعيد ، غ  صادرة عنو مسؤولإن لرلس الخدمة الددنية غ   -2

  بالصورة الرسمية .      
 ء من الدباراة ، إدخال الكتب والذواتف المحمولة وخلافويمنع منعاً باتاً ، وتحت اائلة الإقصا -3

 إلى قاعات الدباراة .      
 تعرض صاحبها باراة،الدإن أي عملية غش أو لزاولة غش أو إثارة الضوضاء داخل مركز  -4

   الدباراة.إلى الإقصاء النهائي عن       
 أحد . تأكد أن  كفاءتك وحدىا  توظفك ، دون منة  أو شفاعة من  -5

 

 يعلن عن النتائج  النهائية للمباراة بقرار يصدر عن رئيس إدارة الدوظفين ، وينشر على باب لرلس الخدمة الددنية :    المادة التاسعة
 .85/88/2189 في  الجمعةيوم وعلى الدوقع الالكتًول في مهلة أقصاىا                   

 
 .حيث تدعو الحاجة  ينشر ىذا القرار و يبلغ:    المادة العاشرة

 

     رئيس إدارة الموظفين                                                 
                                            

 أنطوان جبران                                                                                                 

http://www.csb.gov.lb/

